
 
v  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

Mr 7,31–37 
KLIC, KI JE NAMENJEN  

VSAKEMU ČLOVEKU 
 
Bolj od tega pljunka, dotikanja s prsti ušes 
in jezika, je v današnjem evangeljskem 
odlomku pomembno nekaj drugega. 
Prvi je Jezusov vzdih in pogled proti nebu. 
To pomeni, da se je Jezus kot tisti, ki 
prihaja iz nebes, poistovetil s trpljenjem ljudi 
tako, da je soudeležen pri njihovih 
nesrečah in te nesreče prevzema nase. 
Evangelist Matej o tem lepo pravi: »On je 
odvzel naše slabosti in odnesel naše 
bolezni.« 
Drugo, na kar moramo biti ob tem čudežu 
pozorni, je stanje gluhega človeka. Gluh 
človek je izoliran od okolice. Ljudje okoli 
njega se ga naveličajo, ker mu morajo 
neštetokrat povedati isto stvar. Samega 
gluhega pa gluhota sili k sumničenju, da 
ljudje okrog njega o njem slabo govorijo, da 
se mu posmehujejo. Tudi zaradi tega se 
gluhi človek umika okolici. 
Tretje, na kar smo pozorni, pa je Jezusova 
beseda »Efeta« – odpri se! Efeta je 
aramejska beseda; Jezus je govoril 
aramejsko. Prvi kristjani so razumeli, da se 
ta beseda ne nanaša samo na telesno, 
ampak tudi na duhovno gluhost. Zato je 

 
 
 
ta beseda kaj kmalu prišla v krstniobred. 
Takoj nato, ko je duhovnik krstil otroka, 
se je dotaknil njegovih ušes in ust in 
rekel: »Efeta, odpri se!« Danes je obred 
nekoliko spremenjen, vendar pomeni 
isto: odpri se za poslušanje Božje 
besede, za vero, za slavljenje Boga, za 
življenje, ki ti ga daje Bog. Tudi srce ima 
ušesa, da bi slišalo, in tudi srce govori. 
To je del našega splošnega prepričanja 
in je izraženo v mnogih izrazih naše 
vsakdanje govorice. Ali ne rečemo o 
človeku, da ima »odprto srce«, ali pa 
nasprotno, da ima »gluho srce«, srce, ki 
je zaprto za sočloveka in za sleherno 
sočutje. 
»Efeta! – Odpri se!«, je torej klic, ki je 
namenjen vsakemu človeku, ne samo 
telesno gluhemu in nememu. To je 
povabilo tudi meni in tebi, da se ne bi 
zaprl sam vase in bil neobčutljiv za 
svojo okolico, za potrebe drugih. To je 
povabilo k poslušanju Božje besede, ki 
nam je posredovana in želi vstopiti v 
naše življenje, da ga oblikuje. Vera se 
namreč hrani iz poslušanja Boga! 
 

Po: E. Mozetič 
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Ob začetku novega šolskega leta 
 

VZGOJA MLADIH 
 
Človek je družbeno bitje. Iz roda v rod 
prenaša svoje življenjske izkušnje, znanje, 
odkritja. Mladino uči, kar se je naučil sam 
od svojih vzgojiteljev in učiteljev. Tako je 
vzpostavljena vez med generacijami. Med 
spoznanji starih in ukaželjnostjo mladih. 
Še nikoli v zgodovini sveta ni bilo na voljo 
toliko informacij kakor danes. Še nikoli jih 
svetovni splet ni posredoval s tako 
naglico. To je za mlajše prednost, a hkrati 
nevarnost, kajti informacija ni sinonim za 
znanje, znanje pa ne za vzgojo. Vzgoja, ki 
ne pozna Boga, človeka osiromaši, saj mu 
ponuja zgolj razsežnost tostranstva. In 
tudi znanje, ki se prvenstveno opira na 
posredovanje sporočil, ne more »zgraditi« 
celostnega človeka. Ni resničnega znanja 
brez modrosti, kot tudi ni modrosti brez 
verske vzgoje mladih. Vse naravne 
zakonitosti namreč izvirajo iz Božjih 
zakonov. Če preprečujemo, da bi mladim 
posredovali te zakone, jih ne vzgajamo, 
ampak pohabljamo. 
  

Po: P. Millonig, Zasidran v veri 
 

MARIJINO ROJSTVO 
 

Ljuba sveta Mati Božja! 
Ko si otrok, se veseliš rojstnih dni. Zaradi 
daril, seveda. In česa vse si ne želiš, ko 
pihaš svečke na torti. Tako neučakano si 
želiš biti velik in odrasel, da ti leto od 
enega do naslednjega praznovanja teče 
vse prepočasi. Ko se teh praznovanj in let 

nabere za nekaj ducatov, ti ne torta ne 
darila ne pomenijo kaj dosti. Sam rojstni 
dan pa … preprosto si vesel, da si živ. Da 
si še živ! Kajti mnogi tvoji vrstniki so že 
upihnili zadnjo svečko, ti pa jim hodiš 
prižigat sveče na pokopališče. Leta pa 
švigajo mimo tebe kot zvezdni utrinki. Želj 
pa je vse manj in manj. 
Ne vem kdaj se je začelo in razširilo 
praznovanje rojstnih dni, so pa ljudje že 
od nekdaj beležili pomembne dogodke in 
se jih iz leta v leto spominjali. In če je kdo 
nekaj velikega in pomembnega storil v 
svojem življenju, s čimer je zaznamoval in 
obogatil tudi življenja ljudi okoli sebe ali 
celo ljudi na vsem svetu, potem je jasno, 
da je rojstvo takega človeka pomemben 
dogodek, ki se ga velja spominjati. 
Učlovečenje, oziroma rojstvo Božjega 
Sina je seveda pomemben dogodek, ki ni 
le usodno in odrešilno zaznamoval 
celotno stvarstvo, pač pa od božjega 
rojstva dalje pišemo novo zgodovino in 
štejemo leta. Čeprav je tu treba 
pripomniti, da ves svet zgodovino deli na 
obdobje pred Kristusom in po Kristusu, le 
Slovenci – res ne vem, če še kdo drug – 
pa ošabno pred našim štetjem in po 
našem štetju, čeprav takrat, ko naj bi 
začeli šteti o Slovencih še ni bilo ne duha 
ne sluha. 
Rojstvo tiste, ki je rodila Njega, v katerem 
se po krstu vsi na novo rodimo, je torej 
nedvomno pomemben dogodek, vreden, 
da se ga spominjamo. 
Cerkev se svojih svetnikov spominja na 
dneve, ko so umrli … ko so se rodili za 
nebesa, torej. In rojstvo za nebesa, ko v 
polnosti vstopiš v večnost, je – kljub 
trpljenju, bolečini in mukah, ki znajo biti s 
tem rojstvom, oziroma s smrtjo povezani – 
vseeno vesel dogodek. Praznik. 

 

 
Za duhovno rast 
 
 



 
 

Ljuba moja sveta Božja Mati! Na 
koledarju le nekaj dni ločuje Veliki in 
Mali Šmaren, spomin na Vnebovzetje, 
na dan, ko si se rodila za nebesa, in 
spomin na dan, ko si se pač rodila. In 
poslednji rojstni dan je Velik, tisti prvi pa 
Mali, čeprav je vsekakor pomemben.  

Gregor Čušin 
 

 
 

 

 Z veroukom bomo zaradi gradbenih del 
na župnijskem dvorišču začeli pa šele v 
ponedeljek, 30.9.2024, po informativnem 
urniku verouka. Ta je objavljen na oglasni 
deski župnije, na spletni strani župnije in 
na facebooku. 

Kar pa je letos zelo pomembno, je, da je 
vpis otrok za vse razrede verouka od 1. 
do vključno 9. razreda V SOBOTO, 21. 
SEPTEMBRA 2024, MED 9.00 IN 12.00 V 
ŽUPNIJSKI DVORANI. TAKRAT BODO 
OTROCI DOBILI TUDI VERUČNE 
KNJIGE IN PORAVNALI PRISPEVEK ZA 
LETNO  KATEHEZO. PRIJAVNICO 
NAJDETE NA SPLETNI STRANI 

ŽUPNIJE IN JO ŽE IZPOLNJENO 
PRINESETE K VPISU. ŽELENO JE, DA 
KOGA OD OTROK SPREMLJA KDO OD 
STARŠEV.  

PRAKSA KAŽE, DA SE ŠE CEL MESEC 
IN VEČ PO ZAČETKU VEROUKA 
KATEHETI UKVARJAMO Z 
RAZDELJEVANJEM UČBENIKOV IN 
POBIRANJEM PRISPEVKA. KER 
ZAČENJAMO Z VEROUKOM IZ 
NAVEDENEGA RAZLOGA Z 
ENOMESEČNIM ZAMIKOM, ŽELIMO Z 
UČBENIKI IN PRISPEVKOM OPRAVITI 
21. SEPTEMBRA. PO TEM DATUMU SI 
BO MORAL VSAK VEROUČENEC SAM 
PRISKRBETI UČBENIK NA MOHORJEVI 
DRUŽBI V CELJU ALI PA V SLOMŠKOVI 
KNJIGARNI V MARIBORU. KATEHETI 
VAS RES VLJUDNO PROSIMO ZA 
RAZUMEVANJE. 

NEKATERE UČBENIKE SI LAHKO 
OTROCI IZMENJAJO MED SEBOJ, NE 
PA DELOVNIH ZVEZKOV. 

V DANAŠNJEM NEDELJSKEM PISMU 
/8.9.2024/, NA SPLETNI STRANI 
ŽUPNIJE IN NA FACEBOOKU SO 
NAVEDENI NASLOVI UČBENIKOV, 
DELOVNIH ZVEZKOV IN NJIHOVE 
CENE. TAKO BODO OTROCI IMELI ŠE 
14 DNI ČASA ZA MOREBITNO 
MENJAVO ALI NAKUP RABLJENIH 
UČBENIKOV OD SOŠOLCEV. 
 Festival katoliških mladih, ki ga v 
STIČNI na Dolenjskem pripravljajo že vse od 
leta 1981, bo letos potekal v soboto, 21. 
septembra 2024. Devetošolci, dijaki in 
študenti, prijavite! 

Festival skozi različne aktivnosti ponuja 
izkušnjo Boga. Naslov letošnjega festivala 
ZAKAJ ON? Odvijale se bodo delavnice, 
ulični program, koncerti na malem in 

 
 Oznanila 
 
 



velikem odru, v cerkvi bo možnost za 
molitev, spoved, pogovor in še in še…  

ODHOD AVTOBUSA IZ MEŽIŠKE 
DOLINE:  

7.50 - PREVALJE pri cerkvi na FARI  

8.00 – RAVNE - avtobusna postaja  

8.15 - DRAVOGRAD- avtobusna 
postaja.  

Vračanje zvečer okrog 23. ure na 
postaje vstopa.  

CENA za prevoz in vstopnico je 30 EUR  

V vstopnico je vključena večerja, čez dan 
pa bo na prizorišču možno kupiti hrano in 
pijačo.  

Prijave pri MARIJI PRIKERŽNIK na 041 
830 657 ali pri domačem župniku 
najkasneje do ponedeljka, 16.9. Za 
potrditev prijave je potrebno plačilo. 

 Hvala za velikodušno pomoč v 
minulem tednu pri nastajanju naših 
pastoralnih prostorov! 

 

DAROVALCI 
 

 

ZA NOVE ŽUPNIJSKE PROSTORE: 
 

- V pisarni: N. N. 50 €; za cvetje N. N. 50 
€. 
- po TRR: --------- 
- doslej zbrani skupni znesek: 
23.894,00 €. 
 

HVALA ZA DAROVA! 
 

 
 

 
 

8. 9. 2024  - MARIJINO ROJSTVO 
 

7.30 za vse žive in pok. župljane 
9.30 za +Marijo in Mihaela Brgleza 

11.00 na Poljani za +Simona in 
Elizabeto Dlopst  
 

PONEDELJEK,  9. 9., Peter Klaver 
19.00 za +Petra Tominc in +Zmesove 
 

TOREK, 10. 9. –  Nikolaj Toletinski 
9.30 v Domu za +Marijo Kobolt, hčerka 
Petra 
18.00 za +Angelo Zaberčnik, osm., sin 
Vojko z družino 
19.00 za +Anito Zadravec, Mirko in Anica 
Sekavčnik 
 

SREDA,  11.  9. – Bonaventura 
9.30 (!!) somaševanje dekanijskih 
duhovnikov – rekolekcija, sv. maša 
za zdravje 
 

ČETRTEK,  12.  9. , Marijino ime 
18.00 za +Klemna Prilasnik, osm., Vinko 
Iskrač 
19.00 za +družine Kralj, Tesić in Marsel 
 

PETEK, 13. 9., Janez Zlatousti 
7.30 za +Janeza Rudolfa, družina Mandl 
 

SOBOTA, 14. 9., Povišanje sv. križa 
19.00 za +Marijo Stermec 
 

15. 9. 2024  - 24. NEDELJA MED LETOM 
 

7.30 za vse žive in pok. župljane 
9.30 za +Franca in Jožefo Rožej 
 
 
 

Izdajatelj: Župnija Prevalje, Na Fari 44,  
2391 Prevalje; tel.: 02 824 02 21, ali 

GSM: 041 390 700;  
TRR: SI56 048700002867311;  

uradne ure vsak dan po sv. maši;  
e–mail: zupnija.prevalje@gmail.com. 

www.zupnija-prevalje.si 
Odgovarja: Franc Brglez, župnik 

 

 
 Svete maše 
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